- 1 -

中图学字〔2025〕62 号

2025 年中国图书馆年会“智启未来：人工智能
时代图书馆的服务创新与知识重构”

会前会（西安）参会通知

各图书馆、相关机构：

2025 年中国图书馆年会——中国图书馆学会年会·中国图

书馆展览会将于 9 月 4 日至 7 日在陕西省榆林市召开。现定于 9

月 3 日至 4 日（含报到、离会时间）在西安市召开 2025 年中国

图书馆年会“智启未来：人工智能时代图书馆的服务创新与知识

重构”会前会。会议相关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：陕西省图书馆（陕西省古籍保护中心）

支持单位：超星集团有限公司

二、会议主题

主题：智启未来：人工智能时代图书馆的服务创新与知识重构

在人工智能技术高速发展的当下，图书馆的服务形态与知识

- 2 -

体系正经历深刻变革。传统图书馆人工处理知识资源，难以应对

海量信息的挑战，而人工智能凭借机器学习算法，能够自动识别、

分类异构文献数据，构建动态知识图谱，打破学科与载体的界限，

将零散知识整合成结构化网络，实现知识服务资源组织模式的根

本性革新。

本次会议搭建跨学科、跨行业的高端交流平台，汇聚图书馆

学专家、AI 技术开发者、信息管理学者及图书馆实践者。通过

深度研讨，完善人工智能与图书馆融合发展的理论体系，提供前

瞻性行业指引；分享智能服务系统建设等成功实践，助力图书馆

提升精准服务效能；推动图书馆与科技领域资源共享、技术协作，

加速行业数字化转型，满足公众多元知识需求，赋能学习型社会

建设与社会文化繁荣发展。

三、会议时间与地点

会议时间：2025 年 9 月 3—4 日（含报到、离会时间）

会议地点：陕西省图书馆（高新馆区）丝路艺术剧场

四、参会人员

各级各类图书馆馆长及业务骨干。

五、会议日程

时间 内容

9 月 3 日上午 报到

9 月 3 日下午

开幕活动

主题报告：

1.AI 知识库驱动图书馆服务范式变革

- 3 -

2.智能服务系统建设实践

3.图书馆与科技领域协作：资源共享与技

术革新

4.智能推荐系统在公共文化服务中的应

用实践

9 月 4 日上午 离会

六、报名与报到

（一）本会议采取网上报名方式。请访问中国图书馆学会官

方网站（www.lsc.org.cn），在首页右侧“用户登录”界面登录

进入平台，在平台“首页—最新活动”中选择本次会议名称，点

击“参加”提交报名申请。新用户须先行注册“个人账号”。

（二）本会议不收取会务费。参会代表食宿统一安排，住宿

和往返交通费用自理。

（三）本会议报到时间为 9 月 3 日 13:00 前，报到地点：参

会代表入住酒店。

（四）西安地区代表不安排住宿，外地代表统一安排入住西

安安朴酒店、西安高新希尔顿欢朋酒店、西安高新丈八北路希尔

顿欢朋酒店，具体咨询与预订请与会务人员联系。

1.西安安朴酒店

地址：西安雁塔区天谷八路西安软件新城二期 C4 栋

电话：(029)68276333

2.西安高新希尔顿欢朋酒店